Morgante, 147, dop. 33.

²³ Por. Synodus Triburiensis, can. 36: „*Si contigat duos fratres arborem succidere et ea cadente alter alteri fuge vel cave dixerit et subtus stans mortuus fuerit, superstes frater innocens de morte defuncti diiudicetur; qui non voluntate, non incuria illius, non denique consensu, nec ullo suo mortem incurrit reatu: sed ambo institerent operi necessario, incautus et insperatus casu arboris depressus est, nemine penitus adiuvaré valente*“.

Labbeus, *Sacrosancta concilia*, XI, col. 629.

²⁴ Por. Can. 10: „*... qui arborem incidens astantes, ut caveant, iusserit vel operi insistens instrumento de manus eius evanescente occiderit*“.

Schmitz, I, 440.

²⁵ Por. Morgante, 147.

siedzącego w więzieniu, fałszywe oskarżenie z powodu którego ktoś poniósł śmierć, aczkolwiek oskarżyciel nie zamierzał doprowadzić do tego skutku, zabicie z rozkazu swego pana bez uzasadnionej przyczyny, chociaż sprawca uznawał ją za słuszną; zabójstwo w pojedynku i jeżeli ktoś pod wpływem złości chciał przeciwnika uderzyć a nie zabić, a tymczasem cios okazał się śmiertelny; we wszystkich wymienionych wypadkach ma trzy lata pokutować.²⁶

W kanonie 12 przewidziana jest pokuta cztero lub trzyletnia w zależności od surowości wymierzonej kary uczniowi lub podwładnemu przez nauczyciela lub pana, w celach poprawy, jeżeli chłosta była przyczyną śmierci ukaranego.²⁷

Zabójstwo złodzieja lub rozbójnika, który mógł być pojmany żywcem, karane jest pokutą dwuletnią, jeśli dokonane zostało dobrowolnie (sponte), lub roczną, gdy to nastąpiło wbrew woli (non sponte).²⁸

Za uduszenie swego dziecka nieochrzczonego — siedem lat pokuty, ochrzczonego — cztery lata.²⁹

W myśl kanonu 29 kto dobrowolnie spalił kościół, ma wynagrodzić szkodę, kościół odbudować i siedem lat pokutować. Dopuszczający się powyższego czynu nieświadomie lub wbrew swej woli ma wynagrodzić szkodę jeśli jest w stanie i odbudować kościół.³⁰ Wyrażenie „si potest” wskazuje raczej na obowiązek moralny, a nie prawny, którego realizacja zależy od poszczególnych okoliczności.³¹

Poenitentiale Valicellanum III podaje niezbyt jasną naukę odnośnie przypadkowych zabójstw, nie wnosząc w tej materii nic nowego. Godnym uwagi jest tekst kanonu zaczerpniętego z *Wypowiedzi św. Dionizego „Dictis Sti Dionisi Episcopi”*, zgodnie z którym jeżeli ktoś niedobrowolnie zabije

²⁶ Por. Can. 2: „Item qui casu hominem occiderit, VII vel V annos peniteat. In hoc ergo illos comprehendimus, qui aliquem ira subitanea, lucri vel ablationis pecuniae suae ira commoti, vel qui in praedatione invasus ab aliquo rectum quidem offendens in sua tamen defensione aliquem occiderit, vel aliquem inclusum in carcere nescientem occiderit vel cuius accusatione falsa quidem sed non intentione mortis probata aliquis mortuus fuerit, vel qui iussu domini sui absque iusta causa quamvis illum iusta aestimaverit aliquem occiderit, vel in proelio quolibet non legitimo vel qui ira commotus hominem percutere, volens non occidere, cum tamen occiderit, tribus annis poeniteat”.